ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది:09.03.2025

సమయం 19:05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశంలో ప్రజారోగ్య సంస్థలను పటిష్టపరచేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జేపీ నడ్డా ఈ రోజు పునరుద్ఘాటించారు.
- 2. దేశంలో డ్రైవర్ల కోసం ప్రభుత్వం త్వరలో ఒక సహకార సంస్థ ప్రారంభిస్తుందని కేంద్ర హోమ్ సహకార శాఖల మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 3. జీవనశైలి వ్యాధులను నివారించేందుకు ప్రస్తుత తరం సాధారణ ఆరోగ్యం పై శ్రద్ద తీసుకోవల్సిన అవసరం వుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేందర్ సింగ్ అన్నారు.
- 4. ICC CHAMIPONS ట్రోఫీ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో ఈరోజు దుబాయ్ లో జరుగుతున్న ఫైనల్ లో న్యూ జీ ల్యాండ్ భారత్ కు 252 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది.

.....

EVE HEALTH-INSTITUTE: దేశంలో ప్రజారోగ్య సంస్థలను పటిష్టపరచేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జేపీ నడ్డా ఈ రోజు పునరుద్ఘాటించారు. అందరికీ ఆరోగ్యం అనే లక్ష్యాన్ని సెరపేర్చేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటుంది అని కూడా ఆయన చెప్పారు న్యూడిల్లీలో ఈరోజు జాతీయ ఆరోగ్య కుటుంబ సంజేమ సంస్థ 48 వ వార్షికోత్సవంలో వర్చువల్ గా మాట్లాడుతూ నడ ఈ సంస్థ ప్రజారోగ్య నిపుణులకు ఆ వృత్తిలో ఉన్నవారికి శిక్షణ పరిశోధన సామర్ధ్యాల పెంపు కార్యకలాపాల్లో అగ్రగామిగా నిలిచిందని నడ్డా అన్నారు జాతీయ కోల్డ్ చైన్ వ్యాక్సిన్ నిర్వహణ పనరుల కేంద్రం గురించి ప్రస్తావిస్తూ ఈ కేంద్రం అత్యంత ముఖ్యమైనదని దీనిని అంతర్జాతీయ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ గా మలుస్తున్నామని

చెప్పారు. ఈ విస్తరణ టీకాకరణ సప్లై చెయిన్ రంగాల్లో భారత్ నాయకత్వ పాత్రను స్పష్టం చేస్తుందని మన దేశంలోనే కాక భౌగోళికంగా కూడా ఈ సంస్థకు ప్రాముఖ్యత పెరిగిందని చెప్పారు ఆరోగ్య కుటుంబ సంజేమ శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ మాట్లాడుతూ ప్రజారోగ్యంలో మన దేశం కొత్త శకంలోకి ప్రవేశించిందని ప్రభుత్వం సార్వత్రిక ఆరోగ్య సంరక్షణ పై దృష్టి సారిస్తోందని చెప్పారు ప్రభుత్వం అందరికీ ఆరోగ్య సంరక్షణ వ్యవస్థను చౌకధరకు అందుబాటులోకి తీసుకొస్తుందని దేశంలో ప్రాథమిక ఉన్నత స్థాయి ఆరోగ్యారక్షణ సేవలను పటిష్టం చేస్తున్నామని ఆమె చెప్పారు పైద్య విద్యార్థుల సామర్థ్యాలు పెంచాలని డిజిటల్ అభ్యాసం ప్రాముఖ్యత గుర్తించాలని ఆమె చెప్పారు.

NSD

JP NADDA NEW SCHEMES: త్రిపురలో బాలికల కోసం ఉద్దేశించిన రెండు పథకాలను కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి ఈరోజు ప్రకటించారు ముఖ్యమంత్రి బాలిక సమ్మద్ధి యోజన ముఖ్యమంత్రి కన్య ఆత్మ నిర్భర్ యోజన పథకాలను ఈరోజు ప్రకటించారు బిజెపి అధ్యక్షుడు కూడా అయినా జపినడ్డ ఈరోజు అగర్తలాలో ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం ఏడవ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా ఒక మెగా ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు త్రిపుర ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన ఈ కొత్త పథకాలు బాలిక సమ్మద్ధి యోజన కింద దారిద్రరేఖకు దిగువనున్న కుటుంబాల్లో ఆడపిల్ల జన్మించిన పక్షంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం బాండ్ రూపంలో 50000 రూపాయల నగదును జమ చేస్తుందని బాలికకు 18 సంవత్సరాలు పూర్తయిన తర్వాత 10 లక్షల రూపాయలు అందచేస్తామని ఆమె విద్యాభ్యాసం ఇతర ప్రయోజనాలకు ఆ డబ్బు వాడవచ్చునని తెలియజేశారు కన్య ఆత్మ నిర్భర్ యోజన కింద 140 మంది ప్రతిభావంతులైన విద్యార్థినులకు సీబీఎస్ఈ ఐసీఎస్సీ పరీక్షలకు హాజరవుతున్న వారికి ఒక స్కూటీ ఇస్తారు. ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మాణిక్ సహా ఈ రెండు పథకాలను రూపొందించాలని నడ్డా చెప్పారు.

NSD

GUJARAT-AMIT SHAH TOUR: దేశంలో డ్రైవర్ల కోసం ప్రభుత్వం త్వరలో ఒక సహకార సంస్థ ప్రారంభిస్తుందని కేంద్ర హోమ్ సహకార శాఖల మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు అహ్మదాబాద్ జిల్లా సహకార బ్యాంక్ స్వర్ణోత్సవాల్లో ఈరోజు మంత్రి ప్రసంగిస్తూ ఈ విషయం చెప్పారు ప్రభుత్వం రెండు లక్షల సేవా సహకార సంఘాలను ప్రాథమిక పాల ఉత్పత్తిదారుల సంఘాలను రానున్న ఐదేళ్లలో సహకార ఉద్యమంలో భాగం చేయాలని భావిస్తుందని దీనివల్ల వ్యవసాయ పాడి రంగాల కు మరింతగా ఊపు లభిస్తుందని అన్నారు. గుజరాత్ లో పర్యటిస్తున్న కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా సస్తూ సాహిత్య ముద్రణాలయ ట్రస్ట్ 2024 25 సంవత్సరానికి గాను పునర్ ముద్రించిన 24 పుస్తకాలను ఈరోజు ఆవిష్కరించారు అహ్మదాబాద్ లో జరుగుతున్న ఈ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన గుజరాతి భాషను సుసంపన్నం చేసినందుకు ప్రముఖ పండితులు గోవర్ధన్ రామ్ త్రిపాఠి హేమచంద్ర ఆచార్య నరసింహ మెహతాని ప్రశంసించారు పుస్తక పఠనాన్ని ప్రోత్సహించేందుకు గుజరాత్ ప్రభుత్వం చేస్తున్న ప్రయత్నాలను కూడా ఆయన ప్రశంసించారు. గుజరాత్ బర్ కౌన్సిల్లో కొత్తగా నమోదైన న్యాయవాదుల ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి కూడా ఆయన హాజరయ్యారు. NSD

PARLIAMENT: పార్లమెంట్ రెండో విడత బడ్జెట్ సమావేశాలు రేపు ప్రారంభమవుతాయి. ఏప్రిల్ నాలుగో తేదీ వరకు కొనసాగే ఈ సమావేశాల్లో 20 సార్లు సభ సమావేశమౌతుంది. ఈ సమావేశాల సందర్భంగా 2025-26 గ్రాంట్ల డిమాండ్లపై చర్చ, ఓటింగ్ జరుగుతాయి. సంబంధిత ద్రవ్య వినిమయ బిల్లుపై కూడా చర్చ జరుగుతుంది. అంతేకాకుండా బ్యాంకింగ్ చట్టాల సవరణ బిల్లు, 2024 కోస్తా పిఫ్పింగ్ బిల్లు, త్రిభువన్ సహకారి విశ్వవిద్యాలయ బిల్లు, 2025 వలసదారులు, విదేశీయుల బిల్లు, రైల్వే సవరణ బిల్లుపై కూడా చర్చ చేపడతారు. NSD

PM-AIIMS: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఎయిమ్స్ ఆసుపత్రిని సందర్భించి ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధాన్కడ్ ను పరామర్శించారు ఆయన త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్ష వ్యక్తం చేశారు నిన్న రాత్రి అస్వస్థత కరణంగా ఉపరాష్ట్రపతిని ఆసుపత్రిలో చేర్చారు ఆయన పరిస్థితి ప్రస్తుతం నిలకడగా ఉన్నట్లు ఆస్పత్రి వర్గాలు తెలియచేస్తాయి.

JITENDER SINGH: జీవనశైలీ వ్యాధులను నివారించేందుకు ప్రస్తుత తరం సాధారణ ఆరోగ్యం పై శ్రద్ద తీసుకోవల్సిన అవసరం వుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేందర్ సింగ్ అన్నారు. ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో జరిగిన డయాబెటిస్ ప్రిపెన్షన్ ఆఫ్ ఇండియా స్టడీ గ్రూప్ లో వార్షిక సమావేశంలో జితేందర్ సింగ్ మాట్లాడుతూ... కొలెస్ట్రాల్, మధుమేహం వంటి జీవిత సంబంధిత వ్యాధులకు ప్రజలు దూరంగా ఉండవలసిన అవసరం వుందని అన్నారు. గర్భదారణ సమయంలో మధుమేహన్ని నివారించటం ద్వారా రాబోయే తరాలకు ఈ ఆరోగ్య సమస్యలు రాకుండా చూసుకోవాల్సిన అవసరం వుందని, కేంద్ర మంత్రి స్పష్టం చేశారు.

NSD

INDIA- KYRGYZSTAN: భారత కిర్గిజ్ స్థాన్ సంయుక్త ప్రత్యేక దళాల విన్యాసాలు ఖంజర్ రేపటి నుంచి కీరిగిజ్ స్థాన్ లో జరుగుతుంది 14 రోజుల ఈ సంయుక్త విన్యాసాల 12వ సంచిక ఈసెల 23వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది ఉగ్రవాద వ్యతిరేక చర్యలు పట్టణ ప్రాంతాల్లోనూ పర్వత ప్రాంతాల్లోనూ ప్రత్యేక దళాల చర్యలు కూడా సంబంధించి ఉత్తమ పద్ధతులను అనుభవాలను పంచుకోవడం ఈ సంయుక్త విన్యాసాల లక్ష్యం అత్యాధునిక ప్రత్యేక దళాల సైపుణ్యాలు పర్వతారోహణ మొదలైన విషయాల్లో ప్రత్యేకంగా దృష్టి సారిస్తారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేస్తుంది. రెండు దేశాల మధ్య రక్షణ సంబంధాలను పటిష్టపరిచేందుకు అంతర్జాతీయ ఉగ్రవాదం తీవ్రవాదానికి సంబంధించిన ఆధునిక పద్ధతులను ఆకఠింపు చేసుకుసేందుకు ఈ సంయుక్త విన్యాసాలు తోడ్పడతాయని రెండు దేశాలు శాంతి స్థిరత్వం భద్రతకు కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని ఈ సంయుక్త విన్యాసాలు పునరుద్ఘాటిస్తున్నాయని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. 2011లో ప్రారంభమైన కన్టర్ విన్యాసాలు వార్షిక శిక్షణ కార్యక్రమాల్లో ముఖ్యమైన కార్యక్రమంగా రూపొందాయి.

NSD

SRI LANKA - TEMPLE INAUGURATION: శ్రీలంకలోని అవస్ పెళ్లలో పిరిడి సాయిబాబా ఆలయాన్ని ఈరోజు ప్రారంభించారు పెద్ద సంఖ్యలో భక్తులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు పిరిడి సాయి గ్లోబల్ ఫౌండేషన్ వ్యవస్థాపక అధ్యక్షుడు సిబి సత్పతి శ్రీలంకలో భారత హై కమిషనర్ సంతోష్ సమక్షంలో ఈ ప్రారంభోత్సవం జరిగింది. పిరిడి సాయిబాబా పూజలు భజన కార్యక్రమం అన్నదానం ప్రవచనాలు ఈ ప్రారంభోత్సవంలో చోటుచేసుకున్నాయి.

NSD

AUSTRALIA STORM: ఆస్ట్రేలియా తూర్పు తీరంలో తుఫాన్ ఆల్ఫైడ్ విధ్వంసం కొనసాగిస్తోంది ఇంతవరకు ఒక వ్యక్తి మరణించగా 13 మంది సైనికులు గాయపడ్డారు మూడు లక్షల వేలమంది ప్రజలకు విద్యుత్ సరఫరా అంతరాయం కలిగినట్లు తెలుస్తోంది. ఆల్ఫెడ్ తుఫాను కారణంగా భారీ వర్షాలు ఈదురు గాలులు అనేక చోట్ల వరదలు వచ్చాయని మరింత భారీ వర్షాలు వస్తే ఆకస్మిక వరదలు ఇచ్చే ప్రమాదం ఉందని వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది అనేక చోట్ల మోకాలి లోతు నిలవడంతో 1000 ప్రభుత్వ పాఠశాలలను ముందు జాగ్రత్త చర్యగా మూసిపేసి నీటిలో చిక్కుకున్న వారిని కాపాడుతున్నారు.

NSD

CRICKET CT FINAL: ఐసీసీ ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ క్రికెట్ టోర్నమెంట్లో ఈరోజు దుబాయ్ లో జరుగుతున్న పైనల్ మ్యాచ్లో న్యూజిలాండ్ జట్టు భారత్కు 252 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేచింది. టాస్ గెలిచిన న్యూజిలాండ్ జట్టు 50 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 251 పరుగులు చేసింది వరుణ్ చక్రవర్తి కుర్దీప్ యాదవ్ చెరో 2 వికెట్లు తీసుకున్నారు. గతంలో 2002 2013 సంవత్సరాల్లో ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ గెలుచుకున్న భారత జట్టు మూడవసారి టైటిల్ సాధించే ప్రయత్నంలో ఉంది.

NSD

EVE HEALTH-INSTITUTE

Union Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda has reaffirmed the commitment to ensure health for all and strengthening public health institutions of the country. He was addressing virtually the 48th Annual Day Celebration of the National Institute of Health and Family Welfare-NIHFW in New Delhi today. Mr Nadda said that NIHFW is the frontrunner in conducting training, research and capacity building activities for the public health professionals in the country. Highlighting the importance of the National Cold Chain and Vaccine Management Resource Centre (NCCVMRC) in the Institute, Mr Nadda said that the Centre is being upgraded into an international centre for excellence. The Minister said that this expansion is a testament to India's leadership in immunization and supply-chain, not just within the country but globally also.

Union Minister of State for Health and Family Welfare Anupriya Patel, in her address, said that India has entered into new era of Public Health and government is focusing on enhancing universal health coverage. She said, the government is making healthcare accessible and affordable to the people by strengthening primary, secondary and tertiary healthcare services in the country. Smt. Patel emphasized the need to enhance the capabilities of medical students and the importance of digital learning for the purpose.

(BYTE- ANUPRIYA PATEL IN MAIL)

<><><>ANAND/ 1654

KGS:MS NP-I 09.03.2025

JP NADDA NEW SCHEMES

BJP national president and Union Minister for Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda today announced two new schemes for girls, the Mukhyamantri Balika Samriddhi Yojana and Mukhyamantri Kanya Atmanirbhar Yojana in Tripura.

While addressing a mega party rally at Swami Vivekanand Ground in Agartala to commemorate the seventh consecutive year of the BJP led NDA government in Tripura, Mr. Nadda announched these two new schemes of Tripura government. He said under the Mukhyamantri Balika Samriddhi Yojana, if a girl child is born in a family who are below poverty line, the state government will deposit 50,000/- rupees in her name in the form of bond. After the girl attains the age of 18 years, she will get a total of 10 lakh rupees which can be utilised for her education and other purposes.

The second scheme targeted toward girl students is Mukhyamantri Kanya Atmanirbhar Yojana. This scheme entails that 140 meritorious girl students appearing for Tripura board, CBSE & ICSE exams will be given a scooty. Mr. Nadda said both these schemes have been conceptualized by Chief Minister Dr. Manik Saha.

<><><>KUNAL SHINDE/AKASHVANI/AGARTALA/1517 HRS

SWATI : PAWAN DP-II 09.03.2025

GUJARAT-AMIT SHAH TOUR

Union Home Minister Amit Shah released 24 reprinted books for

2024-25 by the Sastu Sahitya Mudranalaya Trust at Ahmedabad in Gujarat today. Speaking at the event, Mr Shah praised renowned scholars like Govardhanram Tripathi, Hemchandracharya, Narmad, Narsinh Mehta and Jhaverchand Meghani, for enriching the Gujarati language. He also commended the Gujarat government's efforts to promote reading.

Earlier, the Union Home Minister released a commemorative coin to mark the semi-centenary birth anniversary of Jainacharya Shrimad Buddhisagar Surishwarji Maharaj.

Later in the day, Mr Shah will attend the centenary celebration, marking 100 years of the establishment of ADC bank and the oath-taking ceremony of newly registered lawyers organized by the Bar Council of Gujarat. Additionally, he will participate in the ground-breaking ceremony and launch the digital service portal of the Para-Hyper Performance Centre. Later, he will inaugurate a newly constructed building and unveil the statue of poet Kokilvidyapati.<>>>>

HARSHAL PANDYA/AHMEDABAD/MAIL/1411 HRS

SWATI

EP-I

09.03.2025

PM-AIIMS

Prime Minister Narendra Modi today visited AIIMS in New Delhi and enquired about the health of Vice President Jagdeep Dhankhar. The Prime Minister also prayed for his good health and speedy recovery. Vice President Dhankhar was admitted to the hospital last night, after complaining of uneasiness. Sources said, Mr Dhankhar is currently in stable condition.

<><>RAHISUDDIEN/1431

KGS EP-II 09.03.2025

CRICKET CT FINAL - IND VS NZ (TARGET)

In Cricket, New Zealand set a target of 252 for India in the summit clash of the ICC Champions Trophy 2025 in Dubai. Opting to bat in spin-friendly conditions, New Zealand managed to score 251 for 7 in their allotted 50 overs. Michael Bracewell scored an unbeaten 51 off 39 deliveries for the Black Caps. For India, Varun Chakaravarthy and Kuldeep Yadav picked up two wickets each.

The Black Caps got off to a flying start, but Indian spinners pulled things back by taking wickets at regular intervals. Varun got the breakthrough wicket for Men in Blue, dismissing Will Young, who was given out LBW. Later, Kuldeep struck immediately, taking the crucial wicket of Rachin Ravindra, the tournament's double-centurion, with a googly on the very first ball of his spell. He then backed it up by dismissing former New Zealand skipper Kane Williamson, who was caught and bowled. Ravindra Jadeja joined the party, trapping Tom Latham LBW. Varun then clean bowled Glenn Phillips when New Zealand were looking to up the ante. For New Zealand, Daryl Mitchell steadied New Zealand innings by scoring a crucial half-century. But Mohammed Shami got the better of him in the death overs. New Zealand skipper Mitchell Santner got run out while looking for a quick-double.

The pitch is on the slower side, with the ball gripping and stopping,

making it challenging for batters to play across the line. It could be a tricky chase for India, given that New Zealand also has skilled spinners.

New Zealand have made one change to their playing XI, bringing in Nathan Smith in place of the injured Matt Henry, while India have fielded the same playing XI from their semifinal victory.

India are aiming for its third Champions Trophy title, having previously won the tournament in 2002 and 2013.

<><><>MANIK/CB/1802 HRS

KGS:MS EP-II 09.03.2025

SRI LANKA - TEMPLE INAUGURATION

In a vibrant celebration of faith and community, the long-anticipated Shirdi Sai Baba Temple in Avissawella was inaugurated today. Devotees thronged in huge numbers for the event. The ceremony was held in the presence of Founder President of Shirdi Sai Global Foundation, C B Satpathy and High Commissioner of India to Sri Lanka, Santosh Jha. The temple stands as a symbol of unity and a tribute to the enduring legacy of Shirdi Sai Baba's teachings. Attendees experienced a series of dignified rituals, including soulful bhajans, insightful discourses, and the communal sharing of meals, all of which underscored the spirit of togetherness. In addition, the temple and its adjoining ashram have been envisioned as sanctuaries for reflection, service, and personal growth, aligning seamlessly with the life and legacy of Shirdi Sai Baba.

<><><DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/1704 HRS

SWATI DP-I 09.03.2025

INDIA- KYRGYZSTAN

The 12th edition of the India-Kyrgyzstan Joint Special Forces Exercise KHANJAR-XII is set to take place in Kyrgyzstan from tomorrow. The 14-day Joint Exercise will continue till 23rd of this month. The aim of the exercise is to exchange experiences and best practices in Counter Terrorism and Special Forces Operations in urban and mountainous high altitude terrain scenarios. The Defence Ministry in a statement said that the exercise will also focus on developing advanced Special Forces skills of sniping, complex building intervention and mountain craft. It will also provide an opportunity for both sides to fortify defence ties while addressing common concerns of international terrorism and extremism. The exercise reaffirms the commitment of India and Kyrgyzstan to fostering peace stability, and security in the region.

Since its inception in 2011, Exercise KHANJAR XII has evolved into an annual training event. The alternating venues between India and Kyrgyzstan reflect the unique dimension of the thriving strategic relationship. The last edition of the exercise was conducted in India in January last year. <><>>

ANAND/1410

KGS EP-II 09.03.2025

AUSTRALIA STORM

In Australia, one person has drowned, and 13 soldiers have been injured as the downgraded Tropical Cyclone Alfred continues to batter the country's east coast, leaving more than 300,000 people without power.

Originally a Category 2 cyclone, Alfred weakened into a tropical low but still brought heavy rain and strong winds, triggering severe flood warnings and widespread disruptions after making landfall yesterday. Meteorologists have warned that further heavy rainfall could lead to flash flooding, particularly in Brisbane, the capital of Queensland.

Emergency services reported knee-high floodwaters in affected areas, prompting multiple rescues. Authorities have also ordered around 1,000 state schools to remain closed as a precaution.

MANIK/NET/1716 HRS